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بررسی سلوک مرحوم قاضی در گفت وگو با حجت الاسلام رودگر

عرفان زندگی ساز، عرفان زندگی سوز
کنگره ي بزرگداشت مرحوم آیت االله قاضی، فقیه و عارف برجسته ي معاصر، چند روز پیش در شهر
تبریز برگزار و در آن، متن سخنان رهبر انقلاب در دیدار با اعضاي ستاد این کنگره قرائت شد.
حضرت آیت االله خامنه اي در این سخنان اشاره کرده بودند که مرحوم آقاي قاضی نه فقط براي علما و
خواص بلکه می تواند الگوي عموم مردم باشد. با حجت الاسلام دکتر محمدجواد رودگر، رئیس
پژوهشکده ي دین پژوهی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی به گفت وگو نشستیم تا زوایا و

مختصات عرفانی مرحوم آیت االله قاضی را بهتر بشناسیم:

 نکته ي قابل توجه سخنان رهبر انقلاب در جمع اعضاي ستاد کنگره ي بزرگداشت مرحوم آیت االله سید علی آقاي قاضی، الگوبودن آن عالم ربانی علاوه بر خواص، براي عموم مردم و جامعه است. به نظر شما با توجه به مقام رفیع و ویژه ي
مرحوم آقاي قاضی در بین علما و عرفاي شیعه، جنبه هاي الگوگیري از ایشان کدام است؟

الگو -همان طور که از نامش پیدا است- وقتی الگو است که به صورت تمام عیار و همه جانبه قابلیت
پیروي و پیاده سازي در متن زندگی افراد و جامعه داشته باشد. یعنی مردم بتوانند آن را در همه ي ابعاد
و ساحت ها سرمشق زندگی خود قرار دهند؛ چه در ساحت هاي عقلانی و مباحث مربوط به جهان بینی
و منطق فکري و فلسفه ي حیات و چه در اخلاق و سلوك و معنویت و تربیت روحی و باطنی، و چه

در مقوله ي اجتماعیات و تبعیت از احکام الهی و باید و نبایدهاي دینی.

مرحوم آیت  االله قاضی رضوان االله تعالی علیه از آن جا که یک شخصیت تربیت یافته در مکتب اهل بیت علیهم السلام و
تجلی گاه آموزه هاي وحیانی به شمار می رفت، از شخصیت جامعی برخوردار بود که هم براي خواص

جامعه و هم براي توده ها و مجموعه ي آحاد مردم الگو بود.

 چه ویژگی هایی در این شخصیت جامع وجود داشت که حتی امروزه هم می توان از آن الگو گرفت؟
یکی از ویژگی هاي  بارز ایشان که در اثر مجاهدت و ریاضت هاي علمی بود، یافتن این توفیق بود که
توانست یک اسلام شناس و عالِم دین و فقیه متأله و متبحري بشود و به «تفقه در دین» جامه ي
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عمل پوشاند؛ یعنی همان تفقه  مورد اشاره ي آیه ي 122 سوره ي توبه1 که عبارت است از تفقه در دین
به معنی فهم عمیق، دقیق، همه جانبه و فراگیر در مجموعه ي دین، هم در اصول و مبانی و اعتقادیات

و هم در اخلاقیات و معنویات و هم در شرعیات و احکام دینی.

حضرت آیت  االله سید علی قاضی طباطبایی

یک شخصیت این چنینی در حد بسیار اعلا توانست از یک موقعیت ممتاز علمی برخوردار باشد و
مدرّس خوبی در حوزه هاي مختلف دینی اعم از فقهی و اصولی و همین طور فلسفه و حکمت و کلام
و عرفان و اخلاق و تربیت و سلوك باشد. چنین شخصیتی یقیناً می تواند یک الگوي مناسب براي
کسانی باشد که می خواهند در مسیر مستقیم سلوك علمی و عملی قرار بگیرند. مرحوم علامه ي
طباطبایی گفته بودند که هرچه دارم، از میرزاعلی آقاي قاضی است. این «هرچه دارم» فقط در
حوزه ي معنویت و آن کرامات وجودي به معنی سلوك عرفانی نیست، در حوزه هاي علمی هم هست.
حتی بعضی بزرگان گفته اند که مرحوم علامه ي طباطبایی این «روش تفسیر قرآن به قرآن» را نیز با

الهام از روش تفسیري مرحوم قاضی توانست تحقق ببخشد.

 راجع به مباحث علمی که اشاره کردید، شنیده شده شرط حضور شاگردان در مباحث اخلاقی و عرفانی ایشان، اجتهاد بوده است.
بله، شرط بوده که یا مجتهد باشند یا قریب الاجتهاد. ایشان معتقد بودند اگر کسی در وادي سیر و
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مرحوم آقاي قاضی یک سر سوزن از انجام

واجبات و ترك محرمات، از انجام مستحبات و ترك

مکروهات خارج نمی شد و از بعضی جریان هاي تصوف

انحرافی و عرفان نمایان و عارف نمایانی مبرا بود که

قائلند انسان از یک جایی نیاز به شریعت ندارد. ایشان

بر اساس شریعت عمل می کرد؛ چه در حدوث حقایق

سلوکی و چه در بقاء حقایق سلوکی.

سلوك می آید، باید به دستورهاي دینی و اخلاقی و مواعظ إشراف داشته باشد و عمل کند تا بتواند در
یک جاي ویژه اي قرار بگیرد. وقتی فردي «سالک الی االله» می شود و این مسیر را طی می کند، این
مسیر بسیار خطیر و خطرخیز است و مسیر آسانی نیست. این جا اگر افراد از معرفت دینی درست و
دقیقی برخوردار نباشند و اجتهاد در حوزه ي شریعت اسلامی نداشته باشند، چه بسا گرفتار لغزش هاي

سخت و سنگینی بشوند.

از طرف دیگر مباحث عرفانی، یک معارف ثقیل و سنگین علمی و عملی است. افراد اگر اجتهاد دینی
نداشته نباشد، در این راه  و در دیدن منازل سلوکی و کشف و شهودي که برایشان واقع می شود و در
الهاماتی که پیش می آید، ممکن است دچار تلبسات ابلیسی و توهمات و تخیلات بشوند و گرفتار
گردند، چون هر منزلی براي خود یک دنیایی دارد و این افراد اگر واقعاً با شریعت مبین اسلام آشنا

نباشند، گرفتار خواهند شد.

 مکتب تربیتی و عرفانی مرحوم آقاي قاضی چگونه است و مهم ترین ویژگی هاي آن چیست؟
مکتب تربیتی مرحوم آقاي قاضی در حوزه ي سلوك عرفانی و
معنوي، مکتب برگرفته از کتاب و سنّت بود. ایشان یکی از
نمایندگان مکتب عرفانی تشیّع به حساب می آمد و حقیقتاً
ترجمان عرفان وحیانی یا قرآنی و اهل بیتی بود. عرفان وحیانی،

عرفان زندگی است، عرفان زندگی ساز است و نه عرفان زندگی سوز. عرفان زندگی گرا است و نه
زندگی گریز. عرفانی است که با فرهنگ و تمدن و سیاست و تدبیر صحیح جامعه بیگانه نیست و از
آن طرف عرفانی است که با ظلم و فساد و نظام هاي سلطه درگیر است. یک عرفان درونگرا نیست

که افراد را فارغ از مسئولیت هاي اجتماعی و تعهداتی تربیت کند که نسبت به حیات اجتماعی دارند.

 اگر بخواهیم به دنبال مصادیق این بحث باشیم، آیا مصداق هایی در حیات ایشان سراغ داریم که این جلوه از عرفان شیعی را به نمایش گذاشته باشد؟
بله، مراقبه هاي معنوي ایشان در حوزه هاي سلوکی و تربیتی بسیار قابل توجه است. ایشان در عین
حالی که خودشان به لحاظ اقتصادي یک زندگی سخت و دشواري داشتند، اما با فقرا و محرومان و
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مستضعفان جامعه در ارتباط بودند و از آنها دستگیري می کردند. کارگشایی می کردند و به حوائج مردم
توجه و با مردم تعامل داشتند. این نکته ي مهمی بود که مرحوم قاضی در زندگی خود داشتند. ایشان
از استادان بزرگ خودشان الهام گرفته بود و این گونه تربیت شده بود؛ مثل مرحوم سید احمد کربلایی،
شیخ محمد بهاري همدانی و هم همین طور از امثال مرحوم ملاحسین قاضی همدانی تا سید علی

شوشتري و دیگران که همه ي از مردان بزرگ مکتب عرفانی شیعی و اهل بیتی بودند.

مرحوم قاضی همچنین در متن مسائل اجتماعی و سیاسی بود و آگاهی کامل به زمانه داشت.
همچنین ایشان براي خودش ذکرهایی داشت. حتی جایی آوده اند که دهه ي سوم ماه مبارك رمضان
حال و هواي خاص خود را داشت و یک رازهایی داشت که کسی به آن  رازها پی نبرد. همه ي کارها
را طوري تنظیم می کرد که نمازهاي اول وقت و نماز جماعت برقرار باشد. دائماً با افراد مختلف جامعه

در ارتباط بود.

منطق عرفانی شخصیت هایی همچون مرحوم قاضی بر اساس آیه ي 37 سوره ي نور شکل و شاکله
یافته است: «رِجَالٌ لا تُلْهِیهِمْ تجَارَةٌ وَ لَا بَیْعٌ عَن ذِکْرِ اللَّهِ» مردان خدا، اولیاء الهی و عالمان ربانی،
مردانی هستند که در عین حالی که اهل تجارت و سیاست هستند، حوزه می روند، دانشگاه می روند،
خانه می روند، خیابان می روند، منزل می روند، مزرعه می روند، کارخانه می روند و همه جا حضور دارند،
ولی در همان حال کسانی هستند که همواره به یاد خدا هستند. افراد اگر این کارها را در راه خدا و
انگیزه ي الهی و قیام لِلّه انجام بدهند، همه ي همین ها مظهر و مصداق ذکر االله است و این نکته اي

بسیار بنیادین و اساسی است.

 در خصوص دغدغه هاي سیاسی و اجتماعی که اشاره کردید، ظاهراً حضرت امام خمینی هم دیدار پر رمز و رازي در نجف با ایشان داشتند. درست است؟
بله، در آن دیدار مرحوم قاضی با ظرافت خاصی به حوادث ایران و جریان استبداد و نظام حاکم بر
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عده اي از دانشجویان را خدمت مرحوم

آیت االله بهجت بردیم. از ایشان مطالبه شد که

دانشجویان می خواهند شما نصیحتی داشته باشید.

فرمودند به این ها بگویید به آن چه که می دانند، عمل

کنند، خدا روزيِ فهم و دانستن آن چه را که نمی دانند

نیز به آنها خواهد داد.

ایران اشاره کردند و این را که نظام باید برچیده  شود و یک نظام عادلانه جایگزین آن گردد. طرح
این موضوع با مرحوم امام به این منزله است که حضرت آقاي قاضی نسبت به جامعه  ي خود و

جامعه ي ایران آگاهی داشتند.

 تاکنون دو ویژگی مربوط به مرحوم آقاي قاضی را بیان کردید؛ یکی تلاش والاي علمی آن بزرگوار و دیگري منطق عرفانی ایشان که در متن
زندگیشان بوده است. درباره ي ویژگی هاي دیگر ایشان چه می توان گفت؟

از دیگر ویژگی هاي مرحوم قاضی که به نظرم باید براي
همگان سرمشق و سرلوحه قرار بگیرد، این بود که بر اساس
شریعت عمل می کرد. ایشان هیچ چیزي خارج از شریعت

نداشت و از بعضی جریان هاي تصوف انحرافی و عرفان نمایان و عارف نمایانی مبرا بود که قائلند
انسان از یک جایی نیاز به شریعت ندارد و امثال این موارد که خود قصه ي پرغصه اي در حوزه ي
معنویت است. ایشان بر اساس شریعت عمل می کرد؛ چه در حدوث حقایق سلوکی و چه در بقاء

حقایق سلوکی.
مرحوم آقاي قاضی یک سر سوزن از انجام واجبات و ترك محرمات، از انجام مستحبات و ترك
مکروهات خارج نمی شد. همه ي دستورهاي عملی ایشان هم بر اساس شریعت بوده است. شریعت نیز
سالک را در هیچ جایی رها نمی کند و او را تنها نمی گذارد. این جور نیست که سالک در یک جایی به
شریعت مراجعه کند و نتواند دستور سلوکی خودش را از شریعت دریافت کند. چنین چیزي اصلاً
امکان ندارد و این نکته ي مهم عرفان و سلوك است که «شریعت، خط قرمز سلوك صادق از سلوك

کاذب است.»
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مزار حضرت آیت االله سید علی قاضی طباطبایی در قبرستان وادي السلام شهر مقدس نجف

ویژگی دیگر مرحوم سیدعلی آقاي قاضی، ولایت گرایی و امامت محوري ایشان بوده است. این هم
نکته اي بسیار ظریف و حساس است که اگر کسی می خواهد سیر و سلوك کند، باید واقعاً پا جاي پاي
امام خودش و ولی مطلق و حجۀ االله و خلیفۀ االله بگذارد و در آن مسیر باشد. اساساً با واسطه ي آنها
است که افراد می توانند حجاب ها را کنار بزنند و به حقایق وجودي برسند. در این صورت محبت افراد
و سلوك و نماز و روزه و مناجات آنها و حتی سیاست و تجارت آنان «ولائی» خواهد بود و ولایت
چتر گسترده اي است که همه ي اضلاع و اجزاي زندگی یک سالک را تحت پوشش قرار می دهد.

سالک در واقع چشم به امام می دوزد و نگاه می کند که ولیّ او چه گفته تا همان را عمل کند.

کسی که بر اساس خط امامت و ولایت عمل کند، گرفتار انحراف ها و خبط ها و خطاها و بدعت ها
نخواهد شد، بلکه مثل سلمان فارسی ها و ابوذر غِفاري ها و میثم تمّارها و کمیل زیاد نخعی ها عمل
می کند. امثال مرحوم آقاي قاضی از همین بزرگان یاد گرفته اند که چگونه در مقام سیر و سلوکشان
در خط نبوت و رسالت و در خط امامت و ولایت قرار بگیرند. این جور نیست که سیر و سلوك جداي
از مقوله ي امامت باشد. مرحوم علامه ي طباطبایی که خود از شاگردان مرحوم آقاي قاضی بود، در
کتاب «شیعه در اسلام» -که مجموعه ي مکاتبات و محاضرات و مراسلات ایشان است با هانري
کُربَن فرانسوي- می فرماید که امامت در شیعه سه شأن دارد؛ عقیدتی، باطنی و سیاسی. یعنی امام
علاوه بر ارائه ي منطق فکريِ درست به جامعه و اداره ي جامعه، به هدایت باطنی نیز اهتمام دارد و

عرفان ولایی یعنی همین. مرحوم آقاي قاضی این چنین بودند.

 ما براي مواجهه و مقابله با عرفان هاي کاذب چگونه می توانیم از شخصیت هایی همچون مرحوم قاضی بهره ببریم؟
ما با عرفان ها و معنویت هاي نوظهور و کاذب دو گونه می توانیم برخورد کنیم؛ یکی برخورد سلبی و
یکی ایجابی. جنبه ي سلبی آن است که این عرفان ها را نقد کنیم. البته اینها «عرفان» نیستند و
واژه ي عرفان براي آنها به سرقت رفته است. در واقع معنی عرفان به لحاظ ماهوي ترور شده است.
خیلی از این جریان ها و جنبش هایی که هیچ سنخیتی با عرفان ندارند، متأسفانه موسوم و موصوف به
عرفان شده است. به هر حال گاهی کتاب ها و روش ها و مبانی این ها را نقد می کنیم که می شود کار

سلبی.
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رهبر انقلاب: یکی از برنامه ها این است که

عرفانهاي کاذب را در داخل دانشگاهها رخنه دهند... اگر

کسی اسیر و دچار این بافته هاي بی اصل و اساسِ

عرفانهاي کاذب شود واقعاً او را فلج میکند. معیاري که

ما براي تحرك به سمت علوّ معنوي و روحی و تقرب

به خدا داریم، تقواست، پرهیزگاري است، پاکدامنی

است. (دیدار معلمان و اساتید دانشگاه هاي خراسان شمالی)

یک برخورد دیگر هم ایجابی و اثباتی است. یعنی باید داشته هاي خودمان را در اختیار و در دسترس
نسل جوان قرار دهیم. ما از فرهنگ عرفانی بسیار غنی و قوي و معنوي برخورداریم و باید بتوانیم آن
را با ادبیاتی نوآمد و به زبانِ زمانه و در قالب هاي هنري و ادبی در اختیار مخاطبان قرار دهیم تا
مصداق این نشویم که «آن چه خود داشت ز بیگانه تمنا می کرد.» ما غنی ترین معارف معنوي را داریم
که از هر جهتی می تواند فرد را به کمال، به آرامش و به مقام رضایت برساند و او را به شادي ها و
شادابی ها و ابتهاج و انبساط روحی و درونی نائل آورد. مرحوم آقاي قاضی در این جهت می تواند به

عنوان یک الگوي ایجابی در برابر عرفان هاي انحرافی قرار بگیرد.

ما اگر حقیقتاً به دنبال عرفان و حقیقتاً در پی تعالی معنوي و
خروج از این عالَم ماده و طبیعت و عالَم ناسوت و ورود و اتصال
به عالم ملکوت هستیم، باید به قول بزرگان: «راه چنان رویم
که رهروان رفتند.» این راه معلوم است و رهروان و راهنماهایی
دارد؛ چه در میان معصومین، از پیامبر عظیم الشأن اسلام تا

عترت طاهره ي ایشان، و چه چهره هاي عرفانی و اصحاب عرفانی و عالِمان عارف که راه این ها هم
روشن و شفاف است. مرحوم آقاي قاضی یک عارف به معنی واقعی کلمه بودند.

رهبر معظم انقلاب نیز در بیانات خود براي کنگره ي بزرگداشت مرحوم قاضی و هم در
فرمایش هایشان در جمع جوانان، دغدغه هاي خود را در خصوص عرفان هاي کاذب عنوان کردند. البته
بحث ایشان ناظر به عرفان عملی است و نه عرفان نظري. این ها نیاز به سلوك عملی و عرفان عملی
دارند که مبتنی بر تقوا است و مبتنی بر عبودیت و بندگی. مبتنی بر همین احکام و شریعت اسلامی
است که در همه ي توضیح المسائل ها آمده و مبتنی بر دعا و نیایش در کتاب هاي دعایی است که در
مفاتیح الجنان و دیگر کتب ادعیه و مناجات آمده است. الحمداالله کتاب هاي خوبی مانند المراقبات
مرحوم میرزا جوادآقا ملکی تبریزي و مواردي از این قبیل در دسترس همگان است. لذا چه به لحاظ
دستورهاي درست عملی براي سلوك در مراحل اولیه ي عرفانی و معنوي چیزي کم نداریم و همه
می توانند استفاده کنند و چه در الگوهاي رفتاري و سلوکی مثل مرحوم میرزا علی آقاي قاضی و
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شاگردان ایشان مانند علامه ي طباطبایی و آیت االله بهجت.

عده اي از دانشجویان را خدمت مرحوم آیت االله بهجت بردیم. از ایشان مطالبه شد که دانشجویان
می خواهند شما نصیحتی داشته باشید. فرمودند به این ها بگویید به آن چه که می دانند، عمل کنند، خدا
روزيِ فهم و دانستن آن چه را که نمی دانند نیز به آنها خواهد داد. خدمت آیت االله حسن زاده آملی هم
بودیم. از سیر و سلوك سؤال شد. فرمودند سه عنصر را در نظر بگیرید: از محرّمات اجتناب کردن،
واجبات الهی را در حد میسور انجام دادن و روزي حلال به دست آوردن. این ها زیربناي سیر و سلوك
معنوي است. پس راه، معلوم است و خود ما می دانیم که مثلاً غیبت کردن، تهمت زدن، زخم زبان،

حسادت، کینه، حرام خواري و مواردي از این قبیل حرام است.

پی نوشت :

1. «وَ مَا کَانَ الْمُؤْمِنُونَ لِیَنْفِرُوا کَافَّۀً فَلَوْلَا نَفَرَ مِنْ کُلِّ فِرْقَۀٍ مِنْهُمْ طَائِفَۀٌ لِیَتَفَقَّهُوا فِی الدِّینِ وَ لِیُنْذِرُوا قَوْمَهُمْ إِذَا رَجَعُوا إِلَیْهِمْ لَعَلَّهُمْ یَحْذَرُون» شایسته نیست مؤمنان همگی (بسوي میدان جهاد) کوچ کنند، چرا از هر گروهی از آنان، طایفه اي کوچ نمی کند (و طایفه اي در مدینه بماند)، تا در دین (و معارف و

احکام اسلام) آگاهی یابند و به هنگام بازگشت به سوي قوم خود، آنها را بیم دهند؟ شاید (از مخالفت فرمان پروردگار) بترسند و خودداري کنند.
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